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1. PREMESSA 

Conformemente all'articolo 7, paragrafo 3, dell'accordo interno dell'11° FES1 e 
all'articolo 21, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2015/3232 del Consiglio recante il 
regolamento finanziario per l'11° Fondo europeo di sviluppo (nel prosieguo il 
"regolamento finanziario per l'11° FES"), la Commissione illustra nel presente 
documento le stime relative a impegni, pagamenti e contributi per il periodo 
2015-2017, tenendo presenti le previsioni della Banca europea per gli investimenti 
(BEI).  

Il presente documento rende conto dell'attuazione finanziaria del FES (dall'8° all'11°) 
nel 2014 e illustra le previsioni di attuazione per il periodo 2015-2017. Il presente 
documento formula inoltre una stima non vincolante sui contributi FES degli Stati 
membri per il periodo 2018-2019. 

I contributi degli Stati membri sono versati direttamente alla Banca europea per gli 
investimenti per gli strumenti relativi al 9°, al 10° e all'11° FES che la BEI provvede 
a gestire (Fondo investimenti e abbuoni di interesse).  

2. INTRODUZIONE 

La Commissione e la BEI hanno aggiornato, per ciascuno dei paesi ACP3 e dei 
PTOM4, le previsioni relative agli impegni e ai pagamenti per il 2015, 2016 e 2017. 
Particolare importanza è stata annessa alla stima dei pagamenti, con un duplice 
obiettivo: da un lato, assistere gli Stati membri affinché riservino sui propri bilanci 
nazionali gli importi corrispondenti con la massima esattezza possibile; dall'altro, 
accertarsi della disponibilità di un volume di risorse finanziarie sufficienti per il FES, 
onde evitare problemi di insufficiente liquidità. 

Conformemente all'articolo 7 dell'accordo interno sull'11° FES5 e all'articolo 21, 
paragrafo 5, del regolamento finanziario FES6, le stime riportate nel presente 
documento sono state aggiornate. 

Il seguente grafico indica l'evoluzione generale degli impegni e dei pagamenti lordi 
dal 1999, comprese le proiezioni per gli anni 2015, 2016 e 2017 (importi cumulati 
Commissione e BEI). 

 

                                                 
1 Accordo interno tra i rappresentanti dei governi degli Stati membri dell'Unione europea riuniti in sede 

di Consiglio, relativo al finanziamento degli aiuti dell'Unione europea forniti nell'ambito del quadro 
finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020 in applicazione dell'accordo di partenariato ACP-UE e 
all'assegnazione di assistenza finanziaria ai paesi e territori d'oltremare, cui si applicano le disposizioni 
della parte quarta del trattato (GU L 210 del 6.8.2013, pag. 1). 

2 GU L 58 del 3.3.2015, pag. 17. 
3 Stati dell'Africa, dei Caraibi e del Pacifico. 
4 Paesi e territori d'oltremare. 
5 GU L 210 del 6.8.2013. 
6 GU L 210 del 6.8.2013, Regolamento (UE) 2015/323 del Consiglio, del 2 marzo 2015, recante il 

regolamento finanziario per l'11° Fondo europeo di sviluppo. 
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Impegni e pagamenti lordi: tendenza 1999-2017 (in milioni di EUR) 

 

NB: dati relativi allo stato di esecuzione dei Fondi europei di sviluppo al 31 dicembre 2014 
(impegni, pagamenti e situazione finanziaria) e alle previsioni per gli anni 2015, 2016 e 2017. 

Gli allegati 1, 2 e 3 mostrano rispettivamente gli impegni, i pagamenti e la situazione 
finanziaria reali rispetto alle previsioni. Gli allegati 4, 5 e 6 mostrano rispettivamente i 
contributi degli Stati membri per il periodo 2015-2016 ripartito per quote, oltre a una visione 
d'insieme sui contributi degli Stati membri per il periodo 2016-2019 ripartiti per anno e Stato 
membro.  

3. PREVISIONI FINANZIARIE 2015 – 2017 

La tabella seguente riporta i dati relativi agli impegni, ai pagamenti e ai contributi 
aggiornati in funzione delle nostre ultime previsioni. 

          
Previsioni 2015-2017 (*) 2015 2016 2017 

          
Impegni Commissione 4 947 4 663 4 963 
  BEI 830 850 900 
  Totale 5 777 5 513 5 863 
Pagamenti Commissione 3 152 3 550 3 900 
  BEI 300 410 460 
  Totale 3 452 3 960 4 360 
Contributi Commissione 3 200 3 450 3 950 
  BEI 200 150 200 
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  Totale 3 400 3 600 4 150 
* Importi lordi, ovvero senza detrazione di disimpegni o recuperi/rimborsi. Questa impostazione è in linea con 
quella applicata per il bilancio generale dell'UE. 

4. STIMA NON VINCOLANTE DEI CONTRIBUTI PER IL PERIODO 2018-2019 (IN MILIONI 
DI EUR) 

        
Previsioni 2018-2019 (**) 2018 2019 

        
        
Contributi Commissione 4 050 4 150 
  BEI 200 300 
  Totale 4 250 4 450 

** Articolo 21, paragrafo 2, lettera d), del regolamento (UE) 2015/323: previsione indicativa non vincolante, 
basata su un approccio statistico, degli importi annui dei contributi previsti per gli anni n+3 e n+4. 

5. PREVISIONI RELATIVE ALL'ESECUZIONE FINANZIARIA PER IL 2015, 2016 E IL 2017 

Le previsioni aggiornate sono indicate negli allegati 1, 2 e 3. 

Le previsioni 2015 aggiornate confermano l'importo di 3 200 milioni di EUR per i 
contributi degli Stati membri al FES nel 2015, come deciso dal Consiglio nel 
novembre 20147 e modificato nel giugno 20158. 

Questi dati confermano le indicazioni della Commissione nella sua comunicazione 
del giugno 2015 in termini di consumo per l'anno in corso.  

Per il 2016 l'importo annuo dei contributi è fissato a 3 600 milioni di EUR in linea 
con il massimale votato dal Consiglio nel novembre 2014. Tuttavia, la quota della 
BEI ammonta a 150 milioni di EUR (100 milioni di EUR in meno rispetto al 
massimale deciso nel novembre 2014), mentre quella della Commissione sarà pari a 
3 450 milioni di EUR (con un incremento di 100 milioni di EUR). Questo 
trasferimento consente di alleggerire il contributo obbligatorio degli Stati membri per 
il 2016 (importo annuale).  

 

                                                 
7 Decisione del Consiglio del 10 novembre 2014, documento del Consiglio 14563/14. 
8 Decisione del Consiglio del 26 giugno 2015, documento del Consiglio 10257/15. 
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5.1. Allegato 1: impegni previsti9 per il 2015, il 2016 e il 2017 (in milioni di EUR) 

 
2015 2016 2017 

  COM 
ottobre 

2014 

COM 
giugno 
2015 

COM 
ottobre 

2015 

COM 
giugno 
2015 

COM 
ottobre 

2015 

COM 
ottobre 

2015 
Regioni             

Africa orientale 60 625 625       
Africa occidentale 338 966 966       
Repubblica centraficana 330 692 692       
Caraibi 0 0 0       
Pacifico 7 7 7       
Africa meridionale 238 368 368       
Totale parziale 973 2 658 2 658       

Altri             
Fondo per la pace in 

Africa 325 692 692       
Fondi fiduciari (*) 0 0 1 395       
Altro (**) 315 201 201       
Totale parziale 640 893 2 288       

Totale Commissione europea 1 613 3 552 4 947 4 663 4 663 4 963 
Fondo investimenti 730 750 750 770 770 820 
Abbuoni di interessi (***) 80 80 80 80 80 80 

Totale BEI 810 830 830 850 850 900 
TOTALE Commissione 
europea + BEI 2 423 4 382 5 777 5 513 5 513 5 863 

* Fondo fiduciario UE di emergenza per la stabilità e la lotta contro le cause profonde della migrazione irregolare in Africa. 
** Comprese le spese di sostegno, segnatamente alle istituzioni congiunte e al segretariato ACP. 
*** Compresi gli abbuoni di interesse a titolo dei precedenti FES. 

 

 

                                                 
9 Impegni lordi, cioè senza detrazione dei disimpegni. 
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5.2. Allegato 2: pagamenti previsti10 per il 2015, il 2016 e il 2017 (in milioni di EUR) 

 
2015 2016 2017 

  COM 
ottobre 

2014 

COM 
giugno 
2015 

COM ottobre 
2015 

COM 
giugno 
2015 

COM 
ottobre 

2015 

COM 
ottobre 

2015 
Regioni     

 
      

Africa orientale 478 426 445       
Africa occidentale 894 761 795       
Repubblica centraficana 425 334 348       
Caraibi 205 209 197       
Pacifico 65 71 66       
Africa meridionale 391 389 389       
Totale parziale 2 458 2 191 2 241 

  
  

Altri              
Fondo per la pace in 

Africa 363 373 371       
Fondo acqua ed energia 71 71 71       
Altro (*) 557 468 470       
Totale parziale 991 912 912 

  
  

Totale Commissione europea 3 449 3 103 3 152 3 468 3 550 3 900 
Fondo investimenti 330 350 275 370 370 410 
Abbuoni di interessi (**) 80 80 25 80 40 50 

Totale BEI 410 430 300 450 410 460 
TOTALE Commissione 
europea + BEI 3 859 3 533 3 452 3 918 3 960 4 360 

* Comprese le spese di sostegno, segnatamente alle istituzioni congiunte e al segretariato ACP. 
** Compresi gli abbuoni di interesse a titolo dei precedenti FES. 

 

                                                 
10 Pagamenti lordi, cioè senza detrazione dei recuperi. 
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5.3. Allegato 3: situazione finanziaria nel 2015, previsioni per il 2016 e il 2017 (in milioni di EUR), stime non vincolanti per il 2018 e 
il 2019:  

  
COM giugno 2015 1 COM ottobre 2015 

  Commissione BEI IFE-BEI 6 TOTALE Commissione BEI 6 TOTALE 

  Saldo al 31.12.2014 1 207 194 0 401 207 194 401 

20
15

 

Contributi degli Stati membri per il 2015: 3 200 200   3 400 3 200 200 3 400 
 Prima quota 1 500 50   1 550 1 500 50 1 550 
 Seconda quota 850 100   950 850 100 950 
 Terza quota 850 50   900 850 50 900 
Rimborsi 2   250   250   196 196 
Contributi 2015 ricevuti nel 2014 -228     -228 -228   -228 
Recuperi, interessi e altro 100     100 80   80 
Totale pagamenti 3 -3 103 -385 -45 -3 533 -3 152 -300 -3 452 
Saldo al 31.12.2015 4 176 259 -45 390 107 290 397 

20
16

 

Contributi degli Stati membri per il 2016: 3 350 100 100 3 550 3 450 150 3 600 
 Prima quota         1 750 0 1 750 
 Seconda quota         1 000 100 1 100 
 Terza quota         700 50 750 
Rimborsi 2   220   220   190 190 
Recuperi, interessi e altro 100     100 80   80 
Totale pagamenti 3 -3 468 -400 -50 -3 918 -3 550 -410 -3 960 
Saldo al 31.12.2016 158 179 5 342 87 220 307 

20
17

 

Contributi degli Stati membri per il 2017: 3 450 140 60 3 650 3 950 200 4 150 
Rimborsi 2          190 190 
Recuperi, interessi e altro        50   50 
Totale pagamenti 3        -3 900 -460 -4 360 
Saldo al 31.12.2017         187 150 337 

2018 Contributi degli Stati membri per il 2018 5 3 500 100 70 3 670 4 050 200 4 250 
2019 Contributi degli Stati membri per il 2019 5         4 150 300 4 450 

1 Fondi disponibili per operazioni. 
2 Al netto delle spese di gestione della BEI. 
3 Compresi gli abbuoni di interesse a titolo dei precedenti FES. 
4 I saldi non includono: i) cofinanziamenti ricevuti entro il 31.12.2014; ii) introiti bancari non ancora assegnati a linee specifiche del FES; iii) fondi speciali 
per la RDC. 
5 Articolo 21, paragrafo 2, lettera d), del regolamento finanziario: previsione non vincolante, basata su un approccio statistico, degli importi annui dei 
contributi previsti per gli anni n+3 e n+4; 
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6 L'articolo 21, paragrafo 1, stabilisce che le richieste di contributi utilizzino innanzitutto, uno dopo l'altro, gli importi dei precedenti FES. Pertanto, le 
richieste nell'ambito dell'11° FES per il finanziamento dell'IFE sono ulteriormente rimandate. 

5.4. Allegato 4: contributi degli Stati membri per il 2015 (in EUR) 

STATI MEMBRI Ripartizione 
10° FES % 

Prima quota Seconda quota  Terza quota 

Totale BEI Totale 
Commissione Totale 2015 pagata alla pagata alla pagata alla pagata alla pagata alla pagata alla 

BEI Commissione BEI Commissione BEI Commissione 
10° FES 10° FES 10° FES 10° FES 10° FES 10° FES 

AUSTRIA 2,41 1 205 000 36 150 000 2 410 000 20 485 000 1 205 000 20 485 000 4 820 000 77 120 000 81 940 000 
BELGIO 3,53 1 765 000 52 950 000 3 530 000 30 005 000 1 765 000 30 005 000 7 060 000 112 960 000 120 020 000 
BULGARIA 0,14 70 000 2 100 000 140 000 1 190 000 70 000 1 190 000 280 000 4 480 000 4 760 000 
CIPRO 0,09 45 000 1 350 000 90 000 765 000 45 000 765 000 180 000 2 880 000 3 060 000 
REPUBBLICA CECA 0,51 255 000 7 650 000 510 000 4 335 000 255 000 4 335 000 1 020 000 16 320 000 17 340 000 
DANIMARCA 2,00 1 000 000 30 000 000 2 000 000 17 000 000 1 000 000 17 000 000 4 000 000 64 000 000 68 000 000 
ESTONIA 0,05 25 000 750 000 50 000 425 000 25 000 425 000 100 000 1 600 000 1 700 000 
FINLANDIA 1,47 735 000 22 050 000 1 470 000 12 495 000 735 000 12 495 000 2 940 000 47 040 000 49 980 000 
FRANCIA 19,55 9 775 000 293 250 000 19 550 000 166 175 000 9 775 000 166 175 000 39 100 000 625 600 000 664 700 000 
GERMANIA 20,50 10 250 000 307 500 000 20 500 000 174 250 000 10 250 000 174 250 000 41 000 000 656 000 000 697 000 000 
GRECIA 1,47 735 000 22 050 000 1 470 000 12 495 000 735 000 12 495 000 2 940 000 47 040 000 49 980 000 
UNGHERIA 0,55 275 000 8 250 000 550 000 4 675 000 275 000 4 675 000 1 100 000 17 600 000 18 700 000 
IRLANDA 0,91 455 000 13 650 000 910 000 7 735 000 455 000 7 735 000 1 820 000 29 120 000 30 940 000 
ITALIA 12,86 6 430 000 192 900 000 12 860 000 109 310 000 6 430 000 109 310 000 25 720 000 411 520 000 437 240 000 
LETTONIA 0,07 35 000 1 050 000 70 000 595 000 35 000 595 000 140 000 2 240 000 2 380 000 
LITUANIA 0,12 60 000 1 800 000 120 000 1 020 000 60 000 1 020 000 240 000 3 840 000 4 080 000 
LUSSEMBURGO 0,27 135 000 4 050 000 270 000 2 295 000 135 000 2 295 000 540 000 8 640 000 9 180 000 
MALTA 0,03 15 000 450 000 30 000 255 000 15 000 255 000 60 000 960 000 1 020 000 
PAESI BASSI 4,85 2 425 000 72 750 000 4 850 000 41 225 000 2 425 000 41 225 000 9 700 000 155 200 000 164 900 000 
POLONIA 1,30 650 000 19 500 000 1 300 000 11 050 000 650 000 11 050 000 2 600 000 41 600 000 44 200 000 
PORTOGALLO 1,15 575 000 17 250 000 1 150 000 9 775 000 575 000 9 775 000 2 300 000 36 800 000 39 100 000 
ROMANIA 0,37 185 000 5 550 000 370 000 3 145 000 185 000 3 145 000 740 000 11 840 000 12 580 000 
SLOVACCHIA 0,21 105 000 3 150 000 210 000 1 785 000 105 000 1 785 000 420 000 6 720 000 7 140 000 
SLOVENIA 0,18 90 000 2 700 000 180 000 1 530 000 90 000 1 530 000 360 000 5 760 000 6 120 000 
SPAGNA 7,85 3 925 000 117 750 000 7 850 000 66 725 000 3 925 000 66 725 000 15 700 000 251 200 000 266 900 000 
SVEZIA 2,74 1 370 000 41 100 000 2 740 000 23 290 000 1 370 000 23 290 000 5 480 000 87 680 000 93 160 000 
REGNO UNITO 14,82 7 410 000 222 300 000 14 820 000 125 970 000 7 410 000 125 970 000 29 640 000 474 240 000 503 880 000 
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Totale UE-27 100,00 50 000 000 1 500 000 000 100 000 000 850 000 000 50 000 000 850 000 000 200 000 000 3 200 000 000 3 400 000 000 
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5.5. Allegato 5: contributi degli Stati membri per il 2016 (in EUR) 

STATI MEMBRI Ripartizione 
10° FES % 

Prima quota Seconda quota  Terza quota 

Totale BEI Totale 
Commissione Totale 2016 pagata alla pagata alla pagata alla pagata alla pagata alla pagata alla 

BEI Commissione BEI Commissione BEI Commissione 
10° FES 10° FES 10° FES 10° FES 10° FES 10° FES 

AUSTRIA 2,41 0 42 175 000 2 410 000 24 100 000 1 205 000 16 870 000 3 615 000 83 145 000 86 760 000 
BELGIO 3,53 0 61 775 000 3 530 000 35 300 000 1 765 000 24 710 000 5 295 000 121 785 000 127 080 000 
BULGARIA 0,14 0 2 450 000 140 000 1 400 000 70 000 980 000 210 000 4 830 000 5 040 000 
CIPRO 0,09 0 1 575 000 90 000 900 000 45 000 630 000 135 000 3 105 000 3 240 000 
REPUBBLICA CECA 0,51 0 8 925 000 510 000 5 100 000 255 000 3 570 000 765 000 17 595 000 18 360 000 
DANIMARCA 2,00 0 35 000 000 2 000 000 20 000 000 1 000 000 14 000 000 3 000 000 69 000 000 72 000 000 
ESTONIA 0,05 0 875 000 50 000 500 000 25 000 350 000 75 000 1 725 000 1 800 000 
FINLANDIA 1,47 0 25 725 000 1 470 000 14 700 000 735 000 10 290 000 2 205 000 50 715 000 52 920 000 
FRANCIA 19,55 0 342 125 000 19 550 000 195 500 000 9 775 000 136 850 000 29 325 000 674 475 000 703 800 000 
GERMANIA 20,50 0 358 750 000 20 500 000 205 000 000 10 250 000 143 500 000 30 750 000 707 250 000 738 000 000 
GRECIA 1,47 0 25 725 000 1 470 000 14 700 000 735 000 10 290 000 2 205 000 50 715 000 52 920 000 
UNGHERIA 0,55 0 9 625 000 550 000 5 500 000 275 000 3 850 000 825 000 18 975 000 19 800 000 
IRLANDA 0,91 0 15 925 000 910 000 9 100 000 455 000 6 370 000 1 365 000 31 395 000 32 760 000 
ITALIA 12,86 0 225 050 000 12 860 000 128 600 000 6 430 000 90 020 000 19 290 000 443 670 000 462 960 000 
LETTONIA 0,07 0 1 225 000 70 000 700 000 35 000 490 000 105 000 2 415 000 2 520 000 
LITUANIA 0,12 0 2 100 000 120 000 1 200 000 60 000 840 000 180 000 4 140 000 4 320 000 
LUSSEMBURGO 0,27 0 4 725 000 270 000 2 700 000 135 000 1 890 000 405 000 9 315 000 9 720 000 
MALTA 0,03 0 525 000 30 000 300 000 15 000 210 000 45 000 1 035 000 1 080 000 
PAESI BASSI 4,85 0 84 875 000 4 850 000 48 500 000 2 425 000 33 950 000 7 275 000 167 325 000 174 600 000 
POLONIA 1,30 0 22 750 000 1 300 000 13 000 000 650 000 9 100 000 1 950 000 44 850 000 46 800 000 
PORTOGALLO 1,15 0 20 125 000 1 150 000 11 500 000 575 000 8 050 000 1 725 000 39 675 000 41 400 000 
ROMANIA 0,37 0 6 475 000 370 000 3 700 000 185 000 2 590 000 555 000 12 765 000 13 320 000 
SLOVACCHIA 0,21 0 3 675 000 210 000 2 100 000 105 000 1 470 000 315 000 7 245 000 7 560 000 
SLOVENIA 0,18 0 3 150 000 180 000 1 800 000 90 000 1 260 000 270 000 6 210 000 6 480 000 
SPAGNA 7,85 0 137 375 000 7 850 000 78 500 000 3 925 000 54 950 000 11 775 000 270 825 000 282 600 000 
SVEZIA 2,74 0 47 950 000 2 740 000 27 400 000 1 370 000 19 180 000 4 110 000 94 530 000 98 640 000 
REGNO UNITO 14,82 0 259 350 000 14 820 000 148 200 000 7 410 000 103 740 000 22 230 000 511 290 000 533 520 000 

Totale UE-27 100,00 0 1 750 000 000 100 000 000 1 000 000 000 50 000 000 700 000 000 150 000 000 3 450 000 000 3 600 000 000 
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5.6. Allegato 6: contributi degli Stati membri per il 2016-2019 (in EUR) 

STATI MEMBRI Ripartizione 
10°  

Ripartizione 
11°  2016 2017 2018 2019 

  FES % FES % Transizione COM 10° BEI 10° COM 10° COM 11° BEI 10° COM 11° BEI 10° COM 11° BEI 10° 

AUSTRIA 2,41 2,39757 -3 366 234,92 83 145 000 3 615 000 43 940 782 50 989 865 4 820 000 97 101 585 4 820 000 99 499 155 7 230 000 
BELGIO 3,53 3,24927 -5 470 131,74 121 785 000 5 295 000 64 361 394 69 103 234 7 060 000 131 595 435 7 060 000 134 844 705 10 590 000 
BULGARIA 0,14 0,21853 1 963 637,04 4 830 000 210 000 2 552 577 4 647 545 280 000 8 850 465 280 000 9 068 995 420 000 
CIPRO 0,09 0,11162 1 262 338,09 3 105 000 135 000 1 640 942 2 373 857 180 000 4 520 610 180 000 4 632 230 270 000 
REPUBBLICA CECA 0,51 0,79745 7 153 249,20 17 595 000 765 000 9 298 672 16 959 617 1 020 000 32 296 725 1 020 000 33 094 175 1 530 000 
DANIMARCA 2,00 1,98045 -1 963 637,04 69 000 000 3 000 000 36 465 379 42 118 845 4 000 000 80 208 225 4 000 000 82 188 675 6 000 000 
ESTONIA 0,05 0,08635 701 298,94 1 725 000 75 000 911 634 1 836 432 100 000 3 497 175 100 000 3 583 525 150 000 
FINLANDIA 1,47 1,50909 -140 259,79 50 715 000 2 205 000 26 802 054 32 094 285 2 940 000 61 118 145 2 940 000 62 627 235 4 410 000 
FRANCIA 19,55 17,81269 -66 623 399,41 674 475 000 29 325 000 356 449 082 378 828 007 39 100 000 721 413 945 39 100 000 739 226 635 58 650 000 
GERMANIA 20,50 20,57980 -40 114 299,44 707 250 000 30 750 000 373 770 137 437 676 994 41 000 000 833 481 900 41 000 000 854 061 700 61 500 000 
GRECIA 1,47 1,50735 3 085 715,34 50 715 000 2 205 000 26 802 054 32 057 280 2 940 000 61 047 675 2 940 000 62 555 025 4 410 000 
UNGHERIA 0,55 0,61456 7 714 288,35 18 975 000 825 000 10 027 979 13 070 038 1 100 000 24 889 680 1 100 000 25 504 240 1 650 000 
IRLANDA 0,91 0,94006 4 067 533,86 31 395 000 1 365 000 16 591 748 19 992 548 1 820 000 38 072 430 1 820 000 39 012 490 2 730 000 
ITALIA 12,86 12,53009 4 488 313,22 443 670 000 19 290 000 234 472 389 266 481 313 25 720 000 507 468 645 25 720 000 519 998 735 38 580 000 
LETTONIA 0,07 0,11612 981 818,52 2 415 000 105 000 1 276 288 2 469 560 140 000 4 702 860 140 000 4 818 980 210 000 
LITUANIA 0,12 0,18077 1 683 117,46 4 140 000 180 000 2 187 923 3 844 492 240 000 7 321 185 240 000 7 501 955 360 000 
LUSSEMBURGO 0,27 0,25509 -280 519,58 9 315 000 405 000 4 922 826 5 425 078 540 000 10 331 145 540 000 10 586 235 810 000 
MALTA 0,03 0,03801 420 779,36 1 035 000 45 000 546 981 808 370 60 000 1 539 405 60 000 1 577 415 90 000 
PAESI BASSI 4,85 4,77678 -5 189 612,16 167 325 000 7 275 000 88 428 545 101 589 263 9 700 000 193 459 590 9 700 000 198 236 370 14 550 000 
POLONIA 1,30 2,00734 18 233 772,47 44 850 000 1 950 000 23 702 497 42 690 723 2 600 000 81 297 270 2 600 000 83 304 610 3 900 000 
PORTOGALLO 1,15 1,19679 2 524 676,19 39 675 000 1 725 000 20 967 593 25 452 504 2 300 000 48 469 995 2 300 000 49 666 785 3 450 000 
ROMANIA 0,37 0,71815 5 189 612,16 12 765 000 555 000 6 746 095 15 273 119 740 000 29 085 075 740 000 29 803 225 1 110 000 
SLOVACCHIA 0,21 0,37616 2 945 455,55 7 245 000 315 000 3 828 865 7 999 911 420 000 15 234 480 420 000 15 610 640 630 000 
SLOVENIA 0,18 0,22452 2 524 676,19 6 210 000 270 000 3 281 884 4 774 937 360 000 9 093 060 360 000 9 317 580 540 000 
SPAGNA 7,85 7,93248 28 192 217,44 270 825 000 11 775 000 143 126 614 168 702 514 15 700 000 321 265 440 15 700 000 329 197 920 23 550 000 
SVEZIA 2,74 2,93911 140 259,79 94 530 000 4 110 000 49 957 570 62 506 965 5 480 000 119 033 955 5 480 000 121 973 065 8 220 000 
REGNO UNITO 14,82 14,67862 29 875 334,89 511 290 000 22 230 000 270 208 460 312 174 767 29 640 000 594 484 110 29 640 000 609 162 730 44 460 000 

CROAZIA 0,00 0,22518 0 0 0 0 4 788 973 0 9 119 790 0 9 344 970 0 

Totale UE-28 100,00 100,00 0 3 450 000 000 150 000 000 1 823 268 963 2 126 731 037 200 000 000 4 050 000 000 200 000 000 4 150 000 000 300 000 000 

      3 600 000 000 4 150 000 000 4 250 000 000 4 450 000 000 
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